

SANTANDER TOTTA, SGPS, S.A.

Sede: Rua do Ouro, nº88 - 1100-063 Lisboa
 Matriculado na C.R.C. Lisboa com o Nipc : 507 096 851
 Capital Social € 1.972.962.079,58

BALANÇO CONSOLIDADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(Montantes expressos em Euros)

31-12-2019

	31-12-2019
ATIVO	
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	3 500 396 576
Ativos financeiros detidos para negociação - derivados	1 073 429 527
Ativos financeiros não detidos para negociação obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	3 100 274 756
Instrumentos de capital	789 082 776
Títulos de dívida	2 311 191 980
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através de outro rendimento integral	6 587 489 322
Instrumentos de capital	74 033 846
Títulos de dívida	6 513 455 476
Ativos financeiros pelo custo amortizado	40 076 659 591
Títulos de dívida	3 773 228 698
Empréstimos e adiantamentos	36 303 430 893
Derivados - Contabilidade de cobertura	56 245 519
Investimentos em filiais, empreendimentos conjuntos e associadas	112 258 512
Ativos tangíveis	629 165 923
Ativos intangíveis	33 229 388
Ativos por impostos	604 868 169
Outros ativos	264 712 948
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	44 043 164
TOTAL DO ATIVO	56 082 773 395
PASSIVO	
Passivos financeiros detidos para negociação - derivados	1 097 214 256
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	3 432 016 463
Passivos financeiros contabilizados pelo custo amortizado	45 016 591 677
Depósitos	41 352 468 741
Títulos de dívida emitidos	3 431 230 578
Outros passivos financeiros	232 892 358
Derivados - Contabilidade de cobertura	393 831 164
Provisões	964 753 822
Passivos por impostos	393 964 720
Capital social reembolsável à vista	64 619 676
Outros passivos	456 211 163
TOTAL DO PASSIVO	51 819 202 941
CAPITAIS PRÓPRIOS	
Capital	1 972 962 080
Instrumentos de capital próprio emitidos, exceto capital social	600 000 000
Outro rendimento integral acumulado	(216 407 653)
Lucros retidos	(137 618 175)
Outras reservas	1 518 234 870
Ações próprias	(2 447 158)
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	527 258 234
Participações minoritárias sem controlo	1 588 253
TOTAL DOS CAPITAIS PRÓPRIOS	4 263 570 451
TOTAL DO PASSIVO E DOS CAPITAIS PRÓPRIOS	56 082 773 392

SANTANDER TOTTA, SGPS, S.A.

Sede: Rua do Ouro, nº88 - 1100-063 Lisboa
 Matriculado na C.R.C. Lisboa com o Nipc : 507 096 851
 Capital Social € 1.972.962.080,00

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS CONSOLIDADOS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(Montantes expressos em Euros)

	31-12-2019
Rendimentos de juros	1 209 109 807
Despesas com juros	(353 396 593)
MARGEM FINANCEIRA	855 713 214
Rendimento de dividendos	1 789 482
Proporção dos lucros ou prejuízos de investimentos em associadas contabilizada pelo método da equivalência	10 804 980
Rendimentos de taxas e comissões	489 003 514
Despesas de taxas e comissões	(108 499 207)
Ganhos ou perdas, valor líquido	
Com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não contabilizados pelo justo valor através dos resultados	66 712 465
Com ativos e passivos financeiros detidos para negociação	8 825 174
Com ativos financeiros não detidos para negociação obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	7 691 451
Diferenças cambiais	11 252 732
Com o desreconhecimento de ativos não financeiros	717 620
Margem bruta de seguros de vida em que o risco é do tomador do seguro	26 818 065
Margem bruta da atividade de seguros	(5 130 661)
Outras resultados operacionais	(21 211 945)
PRODUTO BANCÁRIO	1 344 486 884
Despesas administrativas	(554 805 560)
Despesas de pessoal	(345 988 184)
Outras despesas administrativas	(208 817 376)
Depreciação	(49 638 573)
Provisões ou reversão de provisões	(29 254 275)
Compromissos e garantias concedidos	(89 372)
Outras provisões	(29 164 903)
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos financeiros não contabilizados pelo justo valor através dos resultados	6 963 419
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através de outro rendimento integral	(86 206)
Ativos financeiros pelo custo amortizado	7 049 625
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos não financeiros	(6 696 411)
Lucros ou prejuízos com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas	28 735 628
LUCROS OU PREJUÍZOS DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS	739 791 112
Despesas ou receitas com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação	(212 315 257)
LUCROS OU PREJUÍZOS DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS	527 475 855
LUCROS OU PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO	527 475 855
Atribuíveis a participações minoritárias sem controlo	217 620
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	527 258 235